Manaus, quinta-feira, 11 de dezembro de 2025. Ano XXVI, Edição 6213  -   R$ 1,00

Poder Executivo
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 5.301/2025 –
SEMAD e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.16330.16332.0.001881 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 01-12-2025, nos
termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora GABRIELLA
GOMES SOARES para exercer o cargo de Diretor de Departamento de
Atendimento e Suporte Social, simbologia DAS-3, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO – SEMAD, objeto da Lei nº 3.480, de 01-04-2025, combinada
com a Lei nº 2.078, de 30-12-2015, com exercício na SUBSECRETARIA
DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – MANAUSMED.

Manaus, 11 de dezembro de 2025.

DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 5.301/2025 –
SEMAD e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.16330.16332.0.001881 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-12-2025, nos
termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor CLEVES DE
SOUZA BRUCE para exercer o cargo de Assessor II, simbologia CAD-2,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – SEMAD, objeto da Lei nº 3.480, de
01-04-2025, combinada com a Lei nº 2.078, de 30-12-2015.

Manaus, 11 de dezembro de 2025.

DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – (Nível Superior),
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 428/2025 –
P. PESSOAL/PGM, que encaminha cópia da Decisão proferida nos
autos do Processo nº 0655304-80.2025.8.04.1000, transitado na 2ª Vara
da Fazenda Pública da Comarca de Manaus, ajuizado pelo Sr.
Guilherme Motta Antunes Ferreira;

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 245/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 1 (um) candidato
aprovado no Concurso Público para cargo de Especialista em Saúde –
Médico (Nível Superior), Assistente em Saúde (Níveis médio, médio
técnico e fundamental), conforme Edital 002/2021 da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento
do pleito;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 3.665/2025 –
GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.02287.02408.0.037481 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,
de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, o candidato identificado no Anexo Único deste Decreto,
aprovado no Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado
mediante Decreto de 25 de agosto de 2022, publicado na Edição
nº 5.414 do Diário Oficial do Município, de 25-08-2022, e republicado
na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, para
exercer em caráter efetivo, o cargo especificado, pertencente à
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMSA.

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

Manaus, quinta-feira, 11 de dezembro de 2025

DOM | Edição 6213 | Página 2

Manaus, 11 de dezembro de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA GERAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GUILHERME MOTTA ANTUNES FERREIRA 209103972 82º

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 43.962/2025-GSAL

DESIGNA substituto de servidora afastada
em virtude de Férias.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852,
de 26 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração
e publicação do ato por meio do Ofício nº 2477/2025 –
DTRAB/SUBGAP/SEMSA, subscrito pela Subsecretária Municipal de
Gestão Administrativa e Planejamento, em exercício;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.011280, resolve

CONSIDERAR DESIGNADO o servidor JEFFERSON
CHAVES DA SILVA, AS – Assistente em Administração, matrícula
nº 147.224-0 A, para responder, cumulativamente, pelas atribuições do
cargo de Diretor da Unidade de Saúde da Família Prefeito Amazonino
Mendes, simbologia SGAS-5, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, no período de
09 a 23-12-2025, sem direito à percepção das vantagens inerentes ao
exercício do cargo, em substituição à titular KARLA THAINA DE
SOUSA OLIVEIRA, afastada em virtude de Férias.

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 11 de
dezembro de 2025.

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 43.963/2025-GSAL

DESIGNA substituto de servidora afastada
em virtude de Férias Regulamentares.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852,
de 26 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração
e publicação do ato por meio do Ofício nº 2477/2025 –
DTRAB/SUBGAP/SEMSA, subscrito pela Subsecretária Municipal de
Gestão Administrativa e Planejamento, em exercício;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.011280, resolve

DESIGNAR o servidor JAILSON CASTRO MOREIRA,
AS – Assistente em Administração, matrícula nº 111.218-0 A, para
responder, cumulativamente, pelas atribuições do cargo de Diretor da
Policlínica Dr. Djalma Batista, simbologia SGAS-5, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMSA, no período de 02 a 31-01-2026, com direito à percepção das
vantagens inerentes ao exercício do cargo, em substituição à titular
FRANCISCA DORINEZ DOS SANTOS VICENTE, afastada em virtude
de Férias Regulamentares.

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 11 de
dezembro de 2025.

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 43.964/2025-GSAL

DESIGNA substituta de servidora afastada
em virtude de Férias Regulamentares.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852,
de 26 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração
e publicação do ato por meio do Ofício nº 2477/2025 –
DTRAB/SUBGAP/SEMSA, subscrito pela Subsecretária Municipal de
Gestão Administrativa e Planejamento, em exercício;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.011280, resolve

DESIGNAR a servidora VALDIZA RODRIGUES DE
SOUZA, AS – Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 088.128-7 D,
para responder, cumulativamente, pelas atribuições do cargo de Diretor
da Unidade de Saúde da Família Armando Mendes, simbologia SGAS-5,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SEMSA, no período de 02 a 31-01-2026, com direito à
percepção das vantagens inerentes ao exercício do cargo, em
substituição à titular ELLEN CRISTINA ALENCAR DE OLIVEIRA,
afastada em virtude de Férias Regulamentares.

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 11 de
dezembro de 2025.

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar